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Comune di Lignano Sabbiadoro (UD)
Organo di revisione

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario
per lanno 2018, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione
consiliare del rendiconto della gestione 2018 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.gs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggl sullordinamento degli
enti locali;

~ del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e del principi contabill 4/2 e 4/3;
— degli schemi di rendiconto di cui allallegato 10 al d.Igs.118/2011;
— dello statuto comunale e del regolamento di contabilita;

~ del principl di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locall
approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della
gestione e sullo schema di rendiconto per I'esercizio finanziarlo 2018 del Comune di
Lignano Sabbiadoro (UD) che forma parte integrante e sostanziale del presente

varbale,

Lignano Sabbladoro, I} 06 aprile 2019
L'organo di reyislone
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INTRODUZIONE

| sottoscritti Marco Lunazzi, Micaela Sette e Filippo Pellegrino, revisori nominati con delibera
dell'organo consiliare n. 50 del 24.05.2018;

¢

¢ O o o o

L 4

ricevuta in data 21 marzo 2019 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per
I'esercizio 2018, approvati con delibera della giunta comunale n. 61 del 21 marzo 2019, completi
dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali — di seguito TUEL):

a) Conto del bilancio;
b) Conto economico
c) Stato patrimoniale;

e corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo.

visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
viste le disposizioni della parte |l — ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
visto in particolare I'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;

visto il D.Igs. 118/2011;

visti i principi contabili applicabili agli enti locali;

visto il regolamento di contabilita approvato con delibera dellorgano consiliare n. 8 del 22
febbraio 2016;

TENUTO CONTO CHE

durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute
nell'art. 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;

il controllo contabile & stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti
delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell’ente;

si & provveduto a verificare la regolarita ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel
corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel

corso dell’'esercizio provvisorio;

In particolare, ai sensi art. 239 comma 1 lett. b) 2, & stata verificata 'esistenza dei presupposti
relativamente le seguenti variazioni di bilancio:

Variazioni di bilancio totali n.75
di cui variazioni di Consiglio n.3
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel n. 14
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 comma 5 bis Tuel no
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel n.6
di cui variazioni altri responsabili se previsto dal regolamento di contabilita n. 52

¢

le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dallorgano di revisione risultano
dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell’attivita svolta;

RIPORTA / RIPORTANO

i risultati dellanalisi e le attestazioni sul rendiconto per I'esercizio 2018.




CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

I Comune di Lignano Sabbiadoro registra una popolazione al 31.12.2016, ai sensi dell'art.156,
comma 2, del Tuel, di n. 6.966 abitanti, al 31 12 2018 n.6.948.

L'organo di revisione, nel corso del 2018, non ha rilevato gravi irregolarita contabili o gravi anomalie
gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’organo di revisione ha verificato che:

- lEnte risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio,
dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP
rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;

- che I'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2018 attraverso la
modalita “in attesa di approvazione”:

- nel corso dell'esercizio 2018, in ordine all'eventuale utilizzo dell’avanzo di amministrazione, in sede
di applicazione dellavanzo libero I'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt.195
e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come
stabilito dal comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo unico;

- nel rendiconto 2018 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del
titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al
finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

¢ partecipa all’'Unione dei Comuni UTI Riviera bassa friulana;

e partecipa al Consorzio di Comuni CAMPP Consorzio assistenza MedicoPsico
Pedagogica);

e ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n.
50/2016 (project financing: illuminazione votiva);

e ha dato attuazione all'obbligo di pubblicazione sul sito dellamministrazione di tutti i
rilievi mossi dalla Corte dei conti in sede di controllo, nonché dei rilievi non recepiti
degli organi di controllo interno e degli organi di revisione amministrativa e contabile,
ai sensi dell'art. 31, d.Igs. n. 33/2013; FATTISPECIE NON VERIFICATASI

e non ha ricevuto anticipazioni di liquidita di cui art. 11, d.I. n. 35/2013 convertito in
legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;

e non si é avvalso della facolta, di cui allart. 1, co. 814, della |. 27 dicembre 2017, n.
205,

e dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarieta strutturale allegata al
rendiconto emerge che l'ente non & da considerarsi strutturalmente deficitario e
soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;

¢ che in attuazione degli articoli 226 e 233 del Tuel, gli agenti contabili hanno reso il
conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al
secondo comma del citato art. 233;

e che l'ente ha nominato il responsabile del procedimento ai sensi dell'art.139 Digs.
174/2016 ai fini della trasmissione, tramite SIRECO, dei conti degli agenti contabili;

e che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal
regolamento di contabilita per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;

e nel corso dellesercizio 2018, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi
dell'art.1563, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da
maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio
FATTISPECIE NON VERIFICATASI,

e loperazione di annullamento automatico dei debiti tributari fino a mille euro
(comprensivo di capitale, interessi e sanzioni) risultanti dai singoli carichi affidati agli
agenti della riscossione dal 1 gennaio 2000 al 31 dicembre 2010 disposta dallart. 4
del decreto legge 119/2018 ha prodotto un disavanzo pari a € zero (il concessionario
non ha ancora comunicato 'importo);

e ha provveduto nel corso del 2018 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori




bilancio per euro 85.177,79 di cui euro 85.177,79 di parte corrente ed euro zero in
conto capitale e detti atti sono stati trasmessi alla competente Procura della Sezione
Regionale della Corte dei Conti ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, ¢. 5;

Tali debiti sono cosi classificabili:

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

2016 2017 2018

Articolo 194 TU.E.L:
- lettera a) - sentenze esecutive 451.407,34] 132.847,58| 82.714,04

- lettera b) - copertura disavanzi

- lettera ¢) - ricapitalizzazioni

- lettera d) - procedure espropriative/occupazione d'urgenza

- lettera e) - acquisizione beni e servizi senza impegno di spesa 81.635,95| 278.725,18 2.463,75

Totale 533.043,29( 411.572,76] 85.177,79

Dopo la chiusura dell’'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati:
1) riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per euro 3.588,00;

2) segnalati debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per euro 20.534,99.

Al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui al punto 1) si & provveduto come segue:

— con prelevamento dal Fondo di riserva per euro 3.588,00.

Il Collegio raccomanda che in presenza di debiti fuori bilancio di cui al punto 2) 'ente deve apporre
apposito vincolo sulla quota libera dell'avanzo di amministrazione, se capiente e anche sussistendo

altri accantonamenti per contenzioso.

L'Organo di revisione deve effettuare attenti controlli sui debiti fuori bilancio poiché tali voci
concorrono anche alla definizione di due dei nuovi indicatori di deficitarieta che sono stati approvati

conil D.M. 28.12.2018:

Allegato B

parametro P 6 — codice indicatore 13.1 — debiti riconosciuti e finanziati = importo debiti fuori bilancio
riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo 1 e titolo 2

parametro P 7 — codice indicatore 13.2+13.3 — Debiti in corso di riconoscimento + Debiti riconosciuti
e in corso di finanziamento= (Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento + Importo debiti
fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento) / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3<

e che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non
supera oltre la meta dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dellInterno del
18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2017 entro i termini di legge,
non ha avuto l'obbligo di assicurare per I'anno 2018, la copertura minima dei costi dei servizi
a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.




DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI

RENDICONTO 2018 Proventi Costi Saldo % di % di
copertura |copertura
realizzata |prevista

Asilo nido 0,00{ . #DIv/0!

Casa riposo anziani 0,001 #Div/0!

Fiere e mercati 0,001 #DN/0!

Mense scolastiche 132.849,69| 174.372,17 -41.522,48] 76,19% 73,91%

Musei e pinacoteche 0,001 #DW\V/0!

Teatri, spettacoli e mostre 0,00 #DIV/0!

Colonie e soggiorni stagionali 0,00( #DN/0!

Corsi extrascolastici 0,007 #DIV/0!

Impianti sportivi 87.479,10| 348.450,53| - -260.971,43] . 25,11% 19,30%

Parchimetri 0,001 #DIV/0!

Senvizi turistici 0,00 . #DW\/0!

Trasporti funebri, pompe funebri 0,001 - #DIV/0!

Uso locali non istituzionali 9.123,17f 93.136,11 -84.012,94| - 9,80% 6,40%

Centro creativwo 0,001 #DIv/0!

Altri senizi 0,00[- #DIV/0!

Totali 229.451,96| 615.958,81| -386.506,85| - 37,25% 32,16%

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2018 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle

scritture contabili dell’Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da conto del Tesoriere)

17.973.372,35

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 (da scritture contabili)

17.973.372,35

’andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell’ultimo triennio & il seguente:

complessivo al 31.12

17.228.785,00

16.065.249,%0

17.973.372,35

di cui cassa vincolata

)

0,00

0,00

0,00

(1) Riportare Fammontare dei fondi vincolati come risuftano in tesoreria

L’evoluzione della cassa vincolata nel triennio & rappresentata nella seguente tabella:




Consistenza di cassa effettiva all'l.1 0,00 0,00 0,00
Somme utilizzate in termini di cassa all'l.1 0,00 0,00 0,00
Fondi vincolati all'l.1 0,00 0,00 0,00
Incrementi per nuovi accrediti vincolati 0,00 0,00 0,00
Decrementi per pagamenti vincolati 0,00, 0,00 0,00
Fondi vineolati al 31.12 0,00 0,00 0,00
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12 0,00 0,00 0,00
Consistenza di cassa effettiva al 31.12 0,00 0,00 0,00

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:




Parte II) SEZIONE LI - DATI CONTABILI: CASSA
1. Equilibri di cassa

+/- Previsioni Competenza Residui Totale

definitive™

16.065,249,90| ' 16.065.249,80

Fondo:dicassainiziale{A)

Entrate Titolo 1.00 ‘ . - - . + 29.615.438,04 26.420.834,83 1.037.710,66 27.458.545,49
diicuiperestinzione anticipate di pres titi {2} : 0,00 0,00 . 0,00] 4,00
Emr\;!e Titolo 2.00 : ‘ : ‘ ' + 4.595.532,37 3.682.236,83 506.779,60 4.189.016,43
dicuiperestinzione. antf;;’patu‘t’ﬁ prestiti {?). 0,00 0,001 0,00 0,00
Entrate Titolo 3.00 : - : . . : + 4.335.305,42 3.805.218,37 167.241,26 3.972.459,63
di'cuiperes tinzione onticipata diprestiti {7} 0,00 0,00 0,00 0,00
::::te{';&;;lo 4.02:06°= Conlnbull agliinves llme!m dl!eltamenle des tinati ol nmbulso deipresfiti-do . 0,00) 0,00 0,00 0,00
Toale En!!a!e'B {B=Titolf 1.00,‘2.00, 3,00, 4.02.06)" : s : = 38.546.275,83 33.908.290,03 1.711,731,52 35.620,021,55
diicui perestinzione anticioats di pres titi (somma ‘) 0,00 0,00} ¢ 0,00 : 0,00
Spese Txto!olOD Spesecamenti . + 33.870.682,91 26.946.323,49 2.057.379,59 29.003.703,08
Spese Titolo 2.04 LAl tmsferiménif in conto capitale ] + 85.000,00] 0,00 0,00 0,00
S pése Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to del mutul’e p}es titi'obbligazionari : + 2.360.372,00 2.360.271,13 0,00 2.360.271,13
] 0,00 0,00 6,00, 0,00

dical pél estinzione anticipata diprestiy

0,00 0,00

di cul rimbors o anticipaziont di liguidith {d.1 n. 35/2013 e 55 mm. ¢ nfinonziament] - 0,00, ‘ 0,00
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00) - ; - 36.316.054,91 29.306.594,62 2.057.379,59 31.363.974,21)
Differenza D (D=8C) ; ‘ ' . = 2.230.220,92 4.601.695,41 -345.648,07 4.256.047,34

Altre poste differenziali; per eccezionipreviste da_norme dilegge e dajf principi contabili che,
hanno efetio s ulfequilibrio

Entrate dipane capitéle dest&naté a spes‘eicomanti {E) . ' + 0,00 0,00 0,00 0,00
En(mt§ di parte corrente destinate'a spese di imestimento {F) - 0,00 27.529,74 0,00 27.529,74
E ntéxe da accensiohe di-pres titi destinate 'a“estinzione anticipata di presiiti {G) S + 0,00 0,00 0,00 0,00
DIFFERENZA D) PARTE CORRENTE H (H=D:+E-F+G) : : = 2.230.220,92| 4.574.165,67 -345,648,07 4,228,517,60
Entrate Titolo 4.00 - Entrotein conto‘rapirale : ' : ‘ + 11.899.553,84 4.773.567,63 2.021.550,12 6.795.117,75
Entrate Titolo 5.00 - Entrote da rid. attvitd finonziarie ‘ . + 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate Titolo 6.00 ~Accensione prestii L 3 % . X 924.333,09
T e st | il
Entrate di parte corrente destinate a spese diinvestimento (F} :
A A s A Rt st 1SS
Totale Entrate Titoli 4.00¢5.0046.00 4F (1) : : .

Entrate Titolo 4:02.06 - Contributi agliinves timenti direttamente des tinatt al imbors o dei presm: da
amministrazioni prbhche {81}

Entrate Tholo 5:02 Riscoss. di crediti a breve termine

Entrate Titolo 5.03 Riscoss. di crediti 8 m/ termine . L + 0,00 0,00 0,00 0,00
€ nirate THolo 5.04 pernduzione attiita ﬁnanziarie : S + 0,00, 0,00 0,00 0,00
I;ta‘zelE;i}ltr:ltsesfzoe-zrsyi;;u;s(l;l)'le dicrediti'e altre entrate per rldu’zloney diattivita finanziarie _ 0,00 0,00 0,00 0,00
‘rf,(;:azl]eoizt::t:tz;ri;i;;cas:ﬁ::eda‘:;iittlx;ontrxbutr aglx investimevtx e altre-entrate per. N 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale El;ltrate Bi parte cabitale M {M=i-1) s - ' : = 12.823.886,93 4.801.097,37 2.021.550,12] 6.822.647,49
Spesefitd!a 2.00 - ‘ G . . + 15.780.626,82 8.077.843,17 844.414,05 8.922.257,22
Spese Titolo 3:01 peracquisizioplattivitd inanzjarie ' - + 10.000,00 9.999,63 0,00 9.999,63
Totale S pese Titolo 2,00,:3.01 (N} ‘ : = 15.790.626,82 8.087.842,80 844,414,05 8.932.256,85
Spese Titolo 2.04 “Alrl trasferimenti in c/capitale (0) : ; : - ‘

Totale spese di parte capltale P.{P=N-O} - ‘ : : - 15.705.626,82 8.087.842,80 844.414,05! 8.932.256,85
DQFFERE'NZA DI'PARTE CAPITALEQ {Q=M-P-£G) ' : : = -2.881.739,89 -3.285‘.745,43 1.177.136,07| -2,109.609,36|
S pese Titolo 3.02 per concess: 'credm di‘breve tenﬁlne I + 0,00 0,00, 0,00] 0,00
S pes e‘Ti(olo 3.63 perconcess . creditl di m/l termine % . . + 0,00 0,00 0,00 0,00
SpeseTitolo3.04 'Altré speseinciem, di attivita finanz. : . 5 . : 2 + 0,00 0,00 0,00 0,00
;f;t:(!}emsﬁ:s:l;‘e;coc;:-;e;zsi:g:)di crediti.e ajtre spese per lncremento attivith finanziarie' R - 0,00 0,00] 0,00 6,00
Entrate titolo 7.(S ) - Anticipuzioni da tes oriere ‘ : ‘ + 0,00 0,00 0,00 0,00
S peseititolo5 {T) = ChiusuraAmicipazInﬁI tespriere : S ‘ - 0,00 0,00 0,00; 6,00
€ nitrate titolo 9.{U) = Entrate c/ieafe partite di giro ' 2 + 5.675.751,45 4.470.466,52 24.152,48 4.494.619,01
Spese titofo 7V} - Qscite cAerzi e partite di giro : : - 6.093.051,69 4.249.777,46| 455.627,34 4.705.404,80
Fondo di cassa finale Z {Z=A+H+Q+L1-R+S5-T:+U-V) = 14.996,430,69 1.508.109,30 400.013,15 17.973.372,35

* Trattasi di quota di rimborso annua ** |l totale comprende Competenza + Residui




Nel conto del tesoriere al 31/12/2018 non sono indicati pagamenti per azioni esecutive in quanto
fattispecie non sussistente.

Tempestivita pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme
dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all’obbligo previsto dallarticolo
183, comma 8 del Tuel.

L’Organo di revisione ha verificato che I'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale
scaduto al 31.12.2018, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L.145/2018 che deve essere pubblicato ai
sensi dell’art.33 Dlgs.33/2013.

L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma
1 dell'articolo 41 del DL 66/2014 evidenziando pagamenti effettuati dopo la scadenza per euro
2.263.752,70 e comunque un buon indicatore di tempestivita nei parametri.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla
piattaforma certificazione crediti

L'ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell’art. 7bis del D.L. 35/2013.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di
amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un disavanzo di Euro 235.016,76, come risulta dai
seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE

Gestione di competenza 2018
SALDO GESTIONE COMPETENZA* -235.016,76
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata 4.156.018,33
Fondo phuriennale vincolato di spesa 5.448.709,35
SALDO FPV -1.292.691,02
Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati (+) 0,00
Minori residui attivi riaccertati (-) 147.015,07
Minori residui passivi riaccertati (+) 45.525,68
SALDO GESTIONE RESIDUI -101.489,39
Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA -235.016,76
SALDO FPV -1.292.691,02
SALDO GESTIONE RESIDUI -101.489,39
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO 10.946.617,59
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO 5.062.459,45
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2018 14.379.875,87

*saldo accertamenti e impegni del solo esercizio 2018

Per quanto riguarda il grado di attendibilitd delle previsioni e della capacita di riscossione delle
entrate finali emerge che:
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Titole I 26.714.750,00 27.323.562,73 26.420.834,80 96,70
Titole IT 4.045.302,73 4.209.497,20 3.682.236,83 87,47
Titole 111 3.641.314,47 3.952.934,20 3.805.218,37 96,26
Titolo IV 9.272.726,90 6.272.317,40 4.773.567,63 76,11
Titolo V 0,00 0,00 0,00 #DIv oI

Nel 2018, I'Organo di revisione, nello svolgimento dell'attivita di vigilanza sulla regolarita dei rapporti
finanziari tra Ente locale e concessionario della riscossione ai sensi dellart. 239, co. 1, lett. ¢), del
TUEL, non ha rilevato irregolarita e/o suggerito misure correttive non adottate dall’Ente.

L’Organo di revisione ha verificato che il concessionario abbia riversato il riscosso nel conto di
tesoreria dell'Ente locale con la periodicita stabilita dall'art. 7, co. 2, lett. gg-septies) del d.I. n.
70/2011, convertito dalla |. n. 106/2011 e s.m.i.

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a
bilancio dell'avanzo / disavanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per I'anno 2018 la
seguente situazione:
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EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA

(ACCERTA

IMPEGNIIMPUTATI
ALL'ESERCIZIO)

MENTIE

Fondo dicassa all'inizio delf'esercizio %6.065.249,90
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correntiiscritto in entrata (4 295938,95
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0] 0,00
B) Entrate Titoli 100 - 2.00- 3.00 * 35485994,25
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al imborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche 4 0,00
D)Spese Titolo 100- Spese correnti ) 29.329.008,70
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) ¢ 252.006,71
E) Spese Titolo 2.04 - Altritrasferimenti in conto capitale -} 85000,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari ) 236027113
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
-dicui Fondo anticipazioni di fiquidita (DL 35/201 e stccessive modifiche e rifinanziament) 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F) 3.755.646,66
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA! PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti * 194.867,00
dicuiper estinzione anticipata di prestiti 0,00
l) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi
contabili : G} 0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei
principi contabili o] 27529,74
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (4 0,00
EQUILIBRIO DIPARTE CORRENTE (*) O=G+HH-L+M 3.922.983,92
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (% 10.751750,59
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese inconto capitale iscritto in entrata (% 3.860.079,38
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 o) 6.272.317 46
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche ) 0,00
) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizionidilegge o dei principi
contabili () 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine ) 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine ) 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attivita finanziarie ) 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni dilegge o dei
principi contabili G 2752974
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti () 0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ) 10.294.049,01
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) ) 5.16.702,64
V) Spese Titolo 3.01per Acquisizioni di attivita finanziarie ) 9.999,63
E) Spese Titolo 2.04 - Altritrasferimentiin conto capitale G 85.000,00
EQUILIBRIO DIPARTE CAPITALE Z=P+Q+R-C-1-81-8§2.T+L-M-U-UU-V+E 5.495.925,89
S1 Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine Gl 0,00
235) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine H 0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita finanziarie (M 0,00
X1 Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ) 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine ) 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attivita finanziarie ) 0,00
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+82+T-X1-X2-Y 9.418.909,81
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Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti

pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) ~, 3.922.983,92
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 194.867,00
correnti (H) (-)

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti

plurien. 3.728.116,92

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell’esercizio
2018

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di
cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente all’organo consiliare la distanza
temporale intercorrente {ra I'acquisizione dei finanziamenti e I'effettivo impiego di tali risorse.

L’Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

a) lafonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;

b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili
che contribuiscono alla formazione del FPV;

¢) lacostituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;

d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori
pubblici;

e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e
reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;

f) T'esigibilita dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2018-2019-2020 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2018 & la seguente:

FPV 01/01/2018 31/12/2018
FPV di parte corrente 295.938,95 252.006,71
FPV di parte capitale 3.860.079,38 5.196.702,64

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31,12 474.661.85| 295.938,95 252.006,71
- dicui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in ¢/competenza 14.417,20 28.986,56 5.819,40
- dicui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/cumpe&nza per finanziare i
soli casi ammessi dal principio contabile ** 0,00 0,00 0,00
- dicui FPV alimentato da entrate libere accertate in ¢/competenza per finanziare i 24 87.3
casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2*** 460.244,65 266.952,39 6.187,31
- dicui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti 0,00 0,00 0,00
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per
o T 1o da onirab . ! v 0,00 0,00 0,00

finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile

- dicui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00
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L’alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

Fondo pluriennale vincolato ¢/capitale accantonato al 31,12 3.562.059,11 3.860.079,38 5.196.702,64
. . .\ FPV ali : incol .

: di . cui : V ahmf.:ntato da ‘entrate vincolate e  destinate 18.160.59 939.094,46 139.534,82
investimenti accertate in ¢/competenza

- di i FPV. ali to 'd Y incol tinat

. i ‘ cul : a unt'znta 0. a entla’fe vincolate ¢ destinate 3.513.598.52 3.628.054.02|  5.057.167.82
investimenti accertate in anni precedenti

- .di cui FPV da riaccertamento straordinario 0,00 0,00 0,00

(*) solo per gli enti sperimentatori

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro
14.379.879,87, come risulta dai seguenti elementi:
GESTIONE
RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio

16.065.249,90

RISCOSSIONI
PAGAMENTI

3.757.434,13
3.357.420,98

43.152.324,18
41.644.214,88

46.909.758,31
45.001.635,86

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

17.973.372,35

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate
al 31 dicembre

0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE

17.973.372,35

RESIDUI ATTIVI (+) | 3.931.546,44 3.111.356,93 7.042.903,37
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 333.203,51 4.854.482,99 5.187.686,50

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE

CORRENTI ) 252.006,71

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN

CONTO cAPITALE® ) 5.196.702,64

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE

2018 (A) (=) 14.379.879,87

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:
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2016 2017 2018

Risultato d'amministrazione (A) 13.322.419,15| 16.009.077,04| '14.379.879,87
composizione del risultato di amministrazione: ‘ k k |

Parte accantonata (B) 3.661.434,29] 3.217.787,96] 2.808.822,14
Parte vincolata (C) 1.043.015,30] 1.444.955,34] 3.169.588,46
Parte destinata agli investimenti (D) 80.160,35 86.315,65 144,999,95
Parte disponibile (E= A-B-C-D) 8.537.809,21| 11.260.018,09] 8.256.469,32

Il fondo parte disponibile va espresso in valore positivo se il risultato di amministrazione é superiore alla
sommatoria degli altri fondi. In tal caso, esso evidenzia la quota di avanzo disponibile. Va invece espresso in
valore negalivo se la sommatoria degli altri fondi & superiore al risultato di amministrazione poiché, in tal caso,
esso evidenzia la quota di disavanzo applicata (o da applicare) obbligatoriamente al bilancio di previsione per
ricostituire integralmente la parte vincolata, la parte accantonata e la parte destinata.

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno
finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui
allAllL.4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i, non & stato costituito il F.P.V., sono confluite nella
corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a

seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell’esercizio 2018 delle risorse del risultato d’amministrazione
dell’esercizio 2017

Totali
Valori e Modalita di utilizzo del risultato
di amministrasione disponibile

Copertura dei debiti fuori bilancio 0,00] 0,00]
Salvaguardia equilibri di bilancio 0,00 0,00]
Finanziamento spese di investimento 10.751.750,59} .10,751.750,59
Finanziamento di spese correnti non permanenti 0,00] 0,00]
Estinzione anticipata dei prestiti 0,00
Altra modalitd di utilizzo 0,00
Utilizzo parte accantonata 3.217.787,96
Utilizzo parte vincolata 194.867,00
Utilizzo parte destinata agli investimenti 86.315,65
Valore delle parti non utilizzate 0,00
Valore monetario della parte 0,00]

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 come
previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 51 del 12 marzo 2019 munito del parere dell'Organo

di revisione.
Il riaccertamento dei residui attivi & stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate,
motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione dei residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato con
atto G.C. n. 51 del 12 marzo 2019 ha comportato le seguenti variazioni:
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VARIAZIONE RESIDUI

iniziali al inseriti nel
01/01/2018 riscossi rendiconto variazioni
Residui attivi 7.835.995,64 3.757.434,13 7.042.903,37 2.964.341,86
Residui passivi 3.736.150,17 3.357.420,98 5.187.686,50 4.808.957,31

| minori residui attivi e passivi derivanti dall’operazione di riaccertamento discendono da:

Insussistenze dei residui attivi I"S"SSiS:_:izdif‘:):;:?mie dei
Gestione corrente non vincolata 365.507,55 38.452,76
Gestione corrente vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale vincolata 0,00 0,00
Gestione in conto capitale non vincolata 0,00 7.072,92
Gestione servizi ¢/terzi 0,00 0,00
MINORI RESIDUI 365.507,55 45.525,68

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui
attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che i crediti riconosciuti formalmente come assolutamente
inesigibili o insussistenti per I'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebito o erroneo
accertamento del credito sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di

bilancio.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilita o
insussistenza é stato adeguatamente motivato: ,

- attraverso I'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima
della sua eliminazione totale o parziale;

- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.
L’Organo di revisione ha verificato conseguentemente che é stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Al riguardo si osserva la necessita di continuare nel processo virtuoso di approfondimento dell’analisi
della bonta dei crediti, pur riconoscendo I'atteggiamento assolutamente prudenziale tenuto dall’Ente
accantonando a Fondo il 100% dei crediti aventi anzianita anteriore al 2017

Dallanalisi dell'andamento della riscossione in conto residui nelf'ultimo quinquennio relativamente
alle principali entrate risuita quanto segue:
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2.2 Andamento della riscossione in conto residuj netl’uitimo quinguennio, relativamente alle seguenti entrate:

nie

Faneu - Tin - Tari

Sanzioni per violazioni codice dela strmda

Fitti nltivi e canoni patrinoninti

Residui iniziali  |208.833,22 947.530,80 145.132,49 59.233,33 177.721,82 258.816,18 202.172,13
:‘]’Tf wso clresiduiall ;) 50706 1.015.072,50 294.474,12 199.261,93 307.353,62 467.196,82 0,00
Percentuale di 154,30% 107,13% 202,20% 200,80% 172,94% 180,51%

riscossione

Residui iniziali  |4.946.276,83 2301.511,41 2.659.955,72 2.238.575,28 2115.132,33 2.178.160,12 1.633.361,14

Riscosso /residui al

I 2.297.987,15 723.809,20 206.936,85 598.739,66 516.444,13 544.798,98 1.694.102,67
IP,”“",'““le i 46,46% 31,45% 7,78% 26,75% 29,14% 25,01%

riscossione
l“esidui iniziali

Riscosso c/residui al

3112

Percentuale di

riscossione

Residui iniziali  [278.215,48 134.846,59 180.637,50 182.391,26 182.372,67 197.327,40 200.223,30

;‘l’l“,‘,’ sso clresidui all o coc 11 7.225,74 14.847,71 3.497,80 5.441,52 5.643,47 191.683,94
Percentuale di 24,66% 5,35% 8,22% 1,92% 2,31% 2,86%

riscossione

Proventi acquedatio.

Proyenti da pennesso di costruire

Residui iniziali

Riscosso o/residai al

31.12

Percentuale di
riscossione

Residui iniziali

Riscosso c/residui al
3112

Percentuale di

riscossione

Proventi canoni depurazione

Residui iniziali

3112

Riscosso c/residui al

Percentuale di

riscossiane

Lart. 4 del D.L. 119/2018 ha disciplinato la novita dello stralcio dei crediti fino a 1.000 € con
lautomatico annullamento dei valori di importo residuo fino a 1.000 € (comprensivo di capitale,
interessi e sanzioni), risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio
2000 al 31 dicembre 2010. L'eventuale disavanzo derivante da tale disposizione puo essere ripartito
in un numero massimo di 5 anni a quote costanti: al momento non e pervenuto il calcolo dall’agente

per la riscossione.

Tale fattispecie non coinvolge il Comune di Lignano Sabbiadoro in quanto, come si & detto, tutto i

crediti ante 2017 sono stati oggetto di accantonamento FCDE.

Fondo crediti di dubbia esigibilita

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo
crediti di dubbia esigibilita come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. al
D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. I'Ente ha accantonato il 100% dell'importo riferito ai residui
relativi alle annualita fino al 2017 non ancora incassati riconducibili ai primi tre titoli dell’'entrata e al
Titolo 4 con I'esclusione delle entrate afferenti a contributi regionali.

In applicazione di tale metodologia I'accantonamento a FCDE iscritto a rendiconto ammonta a

complessivi euro 2.293.428,60.

Con riferimento ai crediti riconosciuti inesigibili, 'Organo di revisione ha verificato:

1) L'eventuale e motivata eliminazione di crediti iscritti fra i residui atfivi da oltre 3 anni dalla
loro scadenza e non riscossi, ancorché non ancora prescritti, per euro 187.511,23 e
contestualmente iscritti nel conto del patrimonio;

2) La corrispondente riduzione del FCDE;

3) VL’iscrizione di tali crediti in apposito elenco crediti inesigibili allegato al rendiconto;
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4) L’avvenuto mantenimento nello Stato patrimoniale di detti crediti, per un importo pari a euro
187.511,23, ai sensi dellart.230, comma 5, del TUEL e la prosecuzione delle azioni di

recupero.

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione presenta un accantonamento per fondo rischi contenzioso per euro
507.444,99, determinato secondo le modalita previste dal principio applicato alla contabilita
finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti da sentenze.

Dalla ricognizione del contenzioso esistente a carico dell'ente esistente al 31/12 & stata calcolata
una passivita potenziale probabile di euro 507.444,99 confermando il relativo accantonamento

Infatti Euro 507.444,99 risultavano gia accantonati nel risultato di amministrazione al 31/12
dell’'esercizio precedente

In relazione alla congruita delle quote accantonate a copertura degli oneri da contenzioso, I'Organo
di revisione raccomanda di svolgere il processo ricognitivo in maniera approfondita e con un sempre
maggiore coinvolgimento di tutti gli uffici.

Fondo perdite aziende e societa partecipate

Non é stata accantonata alcuna somma.

Fondo indennita di fine mandato
E stato costituito un fondo per indennita di fine mandato, cosi determinato:

Somme gia accantonate nell’avanzo del rendiconto dell’esercizio precedente (eventuale)

2.820,46
Somme previste nel bilancio dell’esercizio cui il rendiconto si riferisce 5.128,09
- utilizzi
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENNITA' FINE MANDATO 7.948 55

Altri fondi e accantonamenti

Non sussistono.

L'Organo di Revisione ha verificato la congruita degli tutti gli accantonamenti di cui sopra per le
passivita potenziali probabili.

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare 'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di
spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto
di terzi e le partite di giro & conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.
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ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dallart. 204 del TUEL ottenendo le seguenti
percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Parte IT) SEZIONE II - DATI CONTABILI: INDEBITAMENTO E STRUMENTI DI FINANZA DERIVATA

1. Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 25.227.130
2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 4.494.567
3) Entrate extratributarie (Titolo III) 3.166.512
(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2016 32.888.209
(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA Al SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A) 3.288.821

ONDRI FINANZIARI DA RENDICONTO 2018

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie 961.475
4

di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2018(1)

(D) Contributi erariali in ¢/interessi su mutui 0
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 2.327.346
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C
961.475
D-E) . . .
Incilléh?a"l)e entuale sul rtko‘t;yxléjdye‘i,priini‘ﬁ' titoli kl‘el‘léfeh‘ti'at‘g:, ren 10 2016 (G/A)*100 - 2,9%

1) La lettera C) comprende: ammontare interessi per mutul, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2016 e ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di

credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso.

Nella tabella seguente & dettagliato il debito complessivo:

1) Debito complessivo contratto al 31/12/2017 + 23.360.974,81

2) Rimborsi mutui effettuati nel 2018 - 2.360.271,13

3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2018 + 0,00

TOTALE DEBITO = 121.000.703,68
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L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno 2016 2017 2018
Residuo debito (+) 28.065.548,81 25.703.403,80 | 23.360.974,81
Nuovi prestiti (+)
Prestiti rimborsati (-) -2.362.145,01 -2.342.428,99 | -2.360.271,13

Estinzioni anticipate (-)
Altre variazioni +/- (da specificare)

Totale fine anno 25.703.403,80 23.360.974,81 | 21.000.703,68
Nr. Abitanti al 31/12 6.950,00 6.966,00 6.948,00
Debito medio per abitante 3.698,33 3.353,57 3.022,55

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la
seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale
Anno 2016 2017 2018

Oneri finanziari 1.139.139,43 1.052.090,62 961.475,31

Quota capitale 2.362.149,94 2.342.428,99 2.360.271,13

Totale fine anno 3.5601.289,37 3.394.519,61 3.321.746,44

L’ente nel 2018 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui.

Concessione di garanzie
Non risultano garanzie rilasciate a favore degli organismi partecipati dall’Ente.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli 'incidenza degli interessi passivi & del 2,7%.

Utilizzo di anticipazione di liquidita Cassa depositi e prestiti

Fattispecie non presente
Contratti di leasing
Fattispecie non presente

Strumenti di finanza derivata

Fattispecie non presente

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito il saldo relativo al rispetto degli obiettivi dei vincoli di finanza pubblica per
I'esercizio 2018, ai sensi della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, della Legge
232/2016 art. 1 commi da 465 a 503, come modificata dalla legge 205/2017, e in applicazione a
quanto previsto dalla Circolare MEF — RGS 5/2018, come modificata dalla Circolare MEF RGS
25/2018 in materia di utilizzo avanzo di amministrazione per investimenti, tenuto conto altresi di
quanto disposto dall'art. 1 comma 823 Legge 145/2018.

L'ente ha provveduto a trasmettere alla Regione Friuli Venezia Giulia la relativa certificazione.
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L'Organo di Revisione ha provveduto a verificare che i dati trasmessi con la certificazione dei risultati
corrispondono alle risultanze del Rendiconto della Gestione.

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all’attivita di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, 'Organo di revisione,
con riferimento allanalisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e
riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il
recupero dell'evasione sono state le seguenti:

Recupero evasione IMU 82.699,34 82.699,34 0,00 0,00
Recupero evasione TARSU/TIA/TARES 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione COSAP/TOSAP 0,00 0,00 0,00 0,00
Recupero evasione altri tributi 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTALE 82.699,34 82.699,34 0,00 0,00
IMU

Le entrate accertate nel’anno 2018 sono aumentate di Euro 128.969,66 rispetto a quelle
dell’'esercizio 2017. ’

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU ¢ stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU
Importo %

Residui attivi al 1/1/2018 258.816,18

Residui riscossi nel 2018 467.196,82

Residui eliminati (+) o riaccertati (-) -208.380,64

Residui al 31/12/2018 .-0,00 0,00%
Residui della competenza 202.172,13

Residui totali 20217213

FCDE al 31/12/2018 0,00 0,00%

TASI

Non presente

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nel’anno 2018 sono diminuite di Euro 61.083,27 rispetto a quelle dell'esercizio
2017.
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La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI & stata la seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI

Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 2.178.160,12
Residui riscossi nel 2018 544.798,98
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31/12/2018 1.633.361,14 74,99%
Residui della competenza 689.026,14
Residui totali 2.322.387,28
FCDE al 31/12/2018 1.694.102,67 #DIV/0!

In merito si osserva che, pur in presenza di un valido criterio di prudenzialita nell’accantonamento a

FCDE, & necessario efficientare le procedure di recupero del pregresso.

Contributi per permessi di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e

relative sanzioni 2016 2017 2018
Accertamento 454.656,03 794.715,10 663.984,78
Riscossione 454.656,03 794.715,10 663.984,78

Non c’é stata destinazione del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1.

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

2016 2017 2018
accertamento 404.157,58 | 285.854,19| 381.540,96
riscossione 404.157,58 | 285.854,19| 381.540,96
%riscossione 100,00 100,00 100,00
FCDE 135.000,00 | 130.000,00] 100.000,00

La parte vincolata del (50%}) risulta destinata come segue:
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DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA

Accertamento Accertamento Accertamento

2016 2017 2018
Sanzioni CdS 404.157,58 285.854,19 381.540,96
fondo svalutazione crediti corrispondente 0,00 0,00 0,00
entrata netta 404.157,58 285.854,19 381.540,96
destinazione a spesa corrente vincolata 111.459,21 52.549,00 88.077,10
% per spesa corrente 27,58% 18,38% 23,08%
destinazione a spesa per investimenti 34.776,93 35.642,80 21.874,60
% per Investimenti 8,60% 12,47% 5,73%

Proventi dei beni dell’ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le entrate accertate nelfanno 2018 sono diminuite di Euro 292,32 rispetto a quelle dell’'esercizio

2017.
La movimentazione delle somme rimaste a residuo per fitti attivi e canoni patrimoniali & stata la
seguente:
Importo %
Residui attivi al 1/1/2018 197.327,40
Residui riscossi nel 2018 5.643,47
Residui eliminati (+) o riaccertati (-) 0,00
Residui al 31/12/2018 191.683,93 97,14%
Residui della competenza 8.539,37
Residui totali 200.223,30
FCDE al 31/12/2018 191.683,94 #DIV/O!

In merito si osserva che, pur in presenza di un valido criterio di prudenzialita nell'accantonamento a
FCDE, é necessario efficientare le procedure di recupero del pregresso.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due

esercizi evidenzia:

Macroaggregati rendiconto rendiconto variazione
2017 2018

101fredditi da lavoro dipendente 5.576.020,56 | 5.885.678,08 309.657,52
102jimposte e tasse a carico ente 408.530,08 418.217,93 9.687,85
103jacquisto beni e servizi 11.236.887,89| 12.109.913,21] 873.025,32
104|trasferimenti correnti 8.301.001,09| 9.092.504,20f 791.503,11
105{trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,00
106{fondi perequativi 0,00 0,00 0,00
107|interessi passivi 1.052.090,62 961.475,31|] -90.615,31
108|altre spese per redditi di capitale 0,00 0,00 0,00

rimborsi e poste correttive delle 37.544,52
109jentrate 92.298,86 129.843,38
110|altre spese correnti 740.161,63 731.376,59 -8.785,04

TOTALE| 27.406.990,73| 29.329.008,70f 1.922.017,97
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Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2018, e le relative assunzioni hanno

rispettato:

f limiti di spesa sulle assunzioni a tempo indeterminato che sono disposti dall'art. 56 comma
19 della LR. 18/2016 :” La Regione, le UTI e i Comuni partecipanti alle medesime possono
procedere, per gli anni 2017 e 2018, ad assunzioni, con contratto di lavoro a tempo
indeterminato, di personale non dirigente nel limite del 100 per cento della spesa relativa al
personale di ruolo cessato nell'anno precedente”. Per 'anno 2018 gli spazi assunzionali
dellEnte sono stati quantificati in €. 204.489,06 e sono stati utilizzati per €. 196.098,04 e sono
stati ceduti ad altri Enti del’UT! (Comune di Precenicco) €. 4.375,75. Il residuo da utlizzare
& pari ad €. 4.015,27). Il limite pertanto ¢ stato rispettato.

i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo
determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa non
sono applicabili a questo Ente ai sensi della L.R. 12/2015, art. 42, che dispone una modifica
allart. 12 della L.R. 17/2008 con riferimento ai comuni con un tasso di turisticita pari o
superiore a 100, rappresentato dal valore medio del rapporto tra presenze turistiche e
popolazione residente nel triennio precedente, purché in regola con gli obblighi di cui ai
commi da 25 a 29 dell'art. 12 della L.R. 17/2008. Con decreto del Servizio Affari Istituzionali
e locali, polizia locale e sicurezza n. 353/AAL del 07.03.2018 il comune di Lignano
Sabbiadoro & stato dichiarato comune turistico con un valore medio del rapporto tra
presenze turistiche e popolazione residente nel triennio 2014-2016 pari al 500,9% e risulta in
regola con il patto di stabilita (o norme di riferimento successive). Il limite pertanto non &
applicabile.

obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge
296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 6.444.244,58;
Per gli enti del FVG non vi & l'obbligo di riduzione della spesa di personale, ma di
contenimento nei limiti del valore medio del triennio 2011-2013 (art. 22 comma 1 L.R.
18/2015). Per 'anno 2018 la spesa di personale & stata pari ad €. 5.927.243,25 (al netto di
€. 280.629,42 di spese per rinnovi contrattuali) pertanto il contenimento & stato rispettato;

I'art.40 def D. Lgs. 165/2001;

Fammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del
personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del D. Lgs. 75/2017.

La succitata norma prevede che [l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non
possa superare il corrispondente importo determinato per 'anno 2016, per questo Ente pari
ad €. 606.652,19 oltre ad €. 31.051,91 relative al trattamento accessorio del Segretario, per
un ammontare complessivo pari ad €. 637.704,10 (come da delibera corte conti Lombardia
116/2018 anche il trattamento accessorio del Segretario rientra nel limite complessivo)

I CCRL FVG 15.10.2018 ha introdotto una nuova disciplina per la costituzione del fondo
risorse decentrate, determinando una incertezza circa la applicabilita ai singoli Enti del limite
di cui alfart 23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017, che dovrebbe invece essere garantito dalla
Regione FVG a livello di Comparto Unico. Nelle more dei chiarimenti della normativa
regionale, 'ammontare complessivo delle risorse destinate nel’anno 2018 al trattamento
accessorio & quantificata in €.738.927,17 ed & stata temporaneamente sottratta alla
contrattazione la somma eccedente di €. 132.274,98.

RAFFRONTO 2016-2018

Anno 2016 Anno 2018

Fondo risorse decentrate Ente

456.685,14 346.754,60

(al netto selle somme non assoggettate a decurtazione) (358.039,78-

11.285,18)
Retribuzioni accessorie a bilancio 240.788,70
Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato 109.967,14 111.383,96
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PO nella misura massima

Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato 39.999,91 39.999,91
Dirigenti nella misura massima

Totale trattamento accessorio complessivo 606.652,19 738.927,17
Differenza accantonata -132.274,98
Trattamento accessorio Segretario 31.051,91 31.051,91
Totale trattamento accessorio complessivo 637.704,10 637.704,10

La spesa di personale sostenuta nellanno 2018 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557

quater della Legge 296/2006.

Media 2011/2013 .| rendiconto
2008 per enti non 2018
soggetti al patto
Spese macroaggregato 101 (Compresi buoni pasto) 6.032.880,81] 5.735.030,93
Spese macroaggregato 103 (Cantieri + Cococo) 20.820,12 28.705,68
Irap macroaggregato 102 388.998,69 369.025,96
Altre spese: reiscrizioni imputate allesercizio successivo 0,00 0,00
Altre spese: da specificare (Convenzioni + Uti) 0,00 41.370,81
Altre spese: da specificare (Art. 110) 1.085,67 109.276,34
Allre spese: da specificare (Art. 90, LSU-LPU) 82.369,47 0,00
Totale spese di personale (A) 6.526.154,76] 6.283.409,72

(-) Componenti escluse (B) 81.910,18 75.537,05
(-) Altre componenti escluse: 280.629,42
di cui rinnovi contrattuali 280.629,42
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 6.444.244,58| 5.927.243,25
(exart. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 0 comma 562

L'Organo di revisione ha certificato la costituzione del fondo per il salario accessorio con parere del
21.12.2018.

1’Organo di revisione ha rilasciato il parere sull’accordo decentrato integrativo in data 19.03.2019.

In caso di mancata sottoscrizione entro il 31.12.2018 'Organo di revisione ha verificato che I'ente ha
vincolato nel risultato di amministrazione le corrispondenti somme. Con nota 2652 del 22.01.2019 &
stato chiesto di destinare a fondo vincolato la somma complessiva di € 218.675,16 oltre a relativi
oneri riflessi ed IRAP per produttivita e residui fondo 2018 costituito ai sensi del CCRL FVG
15/10/2018, compreso €. 132.274,98 oggetto di verifica del limite cui all'art 23, comma 2 del D.Lgs.

7512017.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO
DELLE SPESE

L’Ente, avendo ipotizzato di provvedere all'approvazione del Rendiconto 2018 entro il termine del
30/04/2019 non & tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

- Vincoli previsti dall’articolo 6 del dl 78/2010 e da successive norme di finanza pubblica in materia
di:
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spese per studi ed incarichi di consulenza (comma 7);

per relazioni pubbliche, convegni, pubblicita e di rappresentanza (comma 8);
per sponsorizzazioni (comma 9);

per attivita di formazione (comma 13)

e dei vincoli previsti dall'art.27 comma 1 del D.L. 112/2008:

«dal 1° gennaio 2009, le amministrazioni pubbliche riducono del 50% rispetto a quella dell'anno
2007, la spesa per la stampa delle relazioni e di ogni altra pubblicazione prevista da leggi e
regolamenti e distribuita gratuitamente od inviata ad altre amministrazioni»

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le societa
controllate e partecipate '

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione, ai sensi dell'art.11, comma 6 lett. J del d.Igs.118/2011, ha verificato che &
stata effettuata la verifica della conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra 'Ente e gli organismi
partecipati.

L'Organo di revisione evidenzia, con riferimento all'allegato “Nota Informativa ex art.11, comma 6
lett. J del d.lgs.118/2011, che per M.T.F Srl, Lignano Sbbiadoro Gestioni Spa e CAFC Spa
sussistono delle divergenze in corso di chiarimento.

Raccomanda che I'Ente indichi quali azioni/provvedimenti intende porre in essere per addivenire a
tale riconciliazione e cid entro il termine del corrente esercizio

Esternalizzazione dei servizi

L’Ente, nel corso dellesercizio 2018, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico
locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e societa
partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

Costituzione di societa e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2018, ha proceduto alla acquisizione di una nuova partecipazione
societarie in Ambiente e Servizi Spa.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L’'Ente ha provveduto in data 28/12/2018 (e quindi entro la data prevista da normativa del 31
dicembre 2018) all’analisi dellassetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e
indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione.

Societa che hanno conseguito perdite di esercizio

L'Organo di revisione da atto che nessuna societa controllata/partecipata ha subito perdite nel corso
dell'esercizio 20717 e nei due precedenti.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, 'Organo di revisione da atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del
Tesoro sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla
gestione.

CONTO ECONOMICO
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Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di

competenza economica cosi sintetizzati:

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

1.789.698,58

2.589,288,64

CONTO ECONOMICO Anno 2018 Anno 2017 | Scostamenti
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 35.579.007,41| 33.828.031,08| 1.750.976,33
B) COMPONENT! NEGATIVI DELLA GESTIONE 32.433.352,42| 30.067.853,61| 2.365.498,81
risultato della gestione 3.145.654,99 3.760.177,47 k -614.522,48
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI
Proventi finanziari 211.429,04 232.452,86 -21.023,82
Oneri finanziari 961.475,31 1.052.090,62 -90.615,31
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
Rivalutazioni 0,00 0,00 0,00
Svalutazioni 55.150,05 0,00 55.150,05
risultato della gestione operativa 2.340.458,67 2.940.539,71] - -600.081,04
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI
Proventi straordinari 265.040,96 181.164,86 83.876,10
Oneri straordinari 434,715,75 166.126,33 268.589,42
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+F) 2.170.783,88 2.955.578,24 -784.794,36
Imposte 381.085,30 366.289,60 14.795,70

-799.590,06

Il conto economico & stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la
contabilita finanziaria (attraverso la matrice di correlazione di Arconet) e con la rilevazione, con la
tecnica della partita doppia delle scritture di assestamento e rettifica.

Nella predisposizione del conto economico sono stati rispettati i principi di competenza economica
ed in particolare i criteri di valutazione e classificazione indicati nei punti da 4.1 a 4.36, del principio
contabile applicato n.4/3.

Il risultato economico conseguito € di Euro 1.789.698,58 mentre il risultato della gestione & di Euro
3.145.654,99.

Il peggioramento del risultato della gestione (differenza fra componenti positivi e componenti negativi
pari a Euro 614.522,48) rispetto all'esercizio precedente € motivato dal fatto che 'aumento dei ricavi
non & stato sufficiente a coprire 'aumento dei costi.

Il risultato economico depurato della parte straordinaria (area E), presenta un saldo di Euro
1.959.373,37.

| proventi da partecipazione indicati tra i proventi finanziari per euro 180.935,50, si riferiscono alle
seguenti partecipazioni:
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societa % di partecipazione Proventi
Servizi Parcheggi Lignano S.r.l. 70,00 — in house 122.500,00
MTF S.r.l. 1,00 —in house 15.904,90
Azienda Speciale Farmaceutica Lignano Sabbiadoro 100,00 42.530,60

Le quote di ammortamento sono state determinate sulla base dei coefficienti indicati al punto 4.18
del principio contabile applicato 4/3

Le quote d’ammortamento sono rilevate nel registro dei beni ammortizzabili (o schede equivalenti);
Le quote di ammortamento rilevate negli ultimi tre esercizi sono le seguenti:

Quote di ammortamento

2016 2017 2018
7.008.370,52 4.437.531,20 4.212.309,49

[ proventi e gli oneri straordinari si riferiscono:

PROVENTI: sopravvenienze attive per € 218.482,58 derivanti da maggiori incassi a residuo e
insussistenze del passivo di parte corrente per € 38.452,76; altri proventi straordinari per € 8.105,62
dovuti a poste straordinarie del bilancio.

ONERI: sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo per € 432.625,75; altri oneri straordinari
per € 2.090,00 dovuti a poste straordinarie del bilancio.

'STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli
elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

| valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono cosi rilevati:A

STATO PATRIMONIALE 2018 2017 VARIAZIONI
ATTIVO
Immobilizzazioni immateriali 5.969,57 9.722,82 -3.753,25
Immobilizzazioni materiali 142.915.913,51| 136.914.269,24{ 6.001.644,27
Immobilizzazioni finanziarie 1.282.090,53 1.273.879,90 8.210,63
Totale immobilizzazioni 144.203.973,61| 138.197.871,96| 6.006.101,65
Rimanenze 33.104,42 26.377,46 6.726,96
Crediti 7.232.414,60 8.056.033,25 -823.618,65
Attivita finanziarie che non
costituiscono immobilizzi 444.849,95 500.000,00 -55.150,05
Disponibilita liquide 18.014.545,82 16.143.124,14| 1.871.421,68
Totale attico circolante 25,724.914,79 24.725.534,85 999.379,94
Ratei e risconti 60.787,66 32.232,68 28.554,98
Totale dell'attivo 169.989.676,06 | . 162.955.639,49 |  7.034.036,57
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PASSIVO

Patrimonio netto

126.793.089,91

124.209.298,17

2.583.791,74

Fondo rischi ed oneri 1.064.091,77 902.690,06 161.401,71
Trattamento fine rapporto 0,00 0,00 0,00
Debiti 26.273.323,18 27.097.124,98 -823.801,80

Ratei, risconti e contributi agli

investimenti

15.859.171,20

10.746.526,28

5.112.644,92

Totale del passivo

169.989.676,06

- 162.955.639,49

7.034.036,57

Conti d'ordine

5.448.709,35

4.156.018,33

1.292.691,02

Per quanto concerne I'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

Ultimo anno di

Inventario di settore .
aggiornamento

Immobilizzazioni immateriali 5.969,57

142.915.913,51

Immobilizzazioni materiali di cui:

127.822.232,27

- tnvenlario dei beni immobili

1.550.282,12

- tnventario dei beni mobili

1.282.090,53

Immobilizzazioni finanziarie

Rimanenze 33.104.,42

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2018 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel
punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto
riportato nellinventario e nelle scritture contabili.

L’ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio
4/2.

L'ente si é dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dellinventario:
esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio

dell'ente.
L'Organc di revisione ha verificato che I'ente ha effettuato la conciliazione fra inventario contabile e
inventario fisico.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri | criterio
indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.
Crediti

E stata verificata la conciliazione tra residui attivi diversi da quelli di finanziamento e Fammontare dei
crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché
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tra il fondo crediti di dubbia esigibilita e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 2.293.428,60 & stato portato in detrazione delle voci di
credito a cui si riferisce ed € o non & almeno pari a quello accantonato nel risultato di
amministrazione

In contabilita economico-patrimoniale, sono conservati anche i crediti stralciati dalla contabilita
finanziaria e, in corrispondenza di questi ultimi, deve essere iscritto in contabilitd economico-
patrimoniale un fondo pari al loro ammontare, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile
applicato 4/3. Tali crediti risultano negli elenchi allegati al rendiconto.

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

Af fini della verifica della conciliazione si propone la seguente tabella:

Crediti dello Sp (+) 4.938.986,00
FCDE economica (+) 2.293.428,60
Depositi postali (+)

Depositi bancari (+)

Saldoiva a credito da dichiarazione {-) -

Crediti stralciati (-) 187.511,23
Accertamenti pluriennali titolo

Ve VI (-) -
altri residui non connessi a

crediti (+) - 2.000,00
RESIDUI ATTIVI = 7.042.903,37
quadratura 7.042.903,37 -

Il credito IVA & imputato nell'esercizio in cui ¢ stata effettuata la compensazione o & stata presentata

la richiesta di rimborso.
I credito IVA derivante da investimenti finanziati da debito non & stato compensato né destinato a

copertura di spese correnti.

Disponibilita liquide
E stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2018 delle disponibilita liquide
con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

La variazione del netto patrimoniale trova questa conciliazione con il risultato economico
dell'esercizio.
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VARIAZIONE AL PATRIMONIO NETTO
risultato e economico dell'esercizio +/ - importo
1.789.698,58

contributo permesso di costruire destinato al titolo 2 +

1.478.755,13

contributo permesso di costruire restituito -

0,00
differenza positiva di valutazione partecipazioni +
con il metodo del patrimonio netto
altre variazioni per errori nello stato patrimoniale iniziale
variazione al patrimonio netto 3.268.453,71

Fondi per rischi e oneri

[ fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3
e sono cosi distinti:

importo
crediti inesigibili ante 2018 179.405,61
crediti inesigibili 2018 8.105,62
fondo salario accessorio 361.187,00
contenzioso 507.444,99
indennita fine mandato sindaco 7.948,55
totale 1.064.091,77

Debiti

Per i debiti da finanziamento & stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2018
con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere (rilevabili dai prospetti riepilogativi e/o
dai piani di ammortamento dei mutui);

Per gli altri debiti & stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di
finanziamento. -

Il debito annuale IVA & imputato nell'esercizio in cui & effettuata la dichiarazione.

La conciliazione tra residui passivi e debiti & data dalla sequente relazione:

Debiti (+) 26.273.323,18
Debiti da finanziamento (-) 21.000.703,68
Saldo iva a debito da dichiarazione (-) 84.933,00
Residuo titolo IV + interessi mutuo (+) -
Residuo titolo V anticipazioni (+) -
impegni pluriennali titolo lll e IV* ) -
altri residui non connessi a debiti (+) -
RESIDUI PASSIVI = 5.187.686,50

quadratura -
* al netto dei debiti di finanziamento

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato
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Nella voce sono rilevate concessloni pluriennall per euro 0,00 e contributi agli invesliment! per eure
15,857.540,42 riferiti a contributt oltenutl da allre amrministrazioni pubbliche per suro 16.821.800,20
e da altrl soggetti per euro 35.749,22,

L'importo al 1/1/2018 del contrlbuli per investimenti & stato ridotto di euro 286,398,89 quale quota
annuale di contributo agll investimant! proporzionale alla quota di ammortamento del bene finanzlato
dal contributo,
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L'Organo di revisione prende atto che I'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a
quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalits previste dal'art. 11, comma 6 del
d.lgs.118/2011 e In particolare risultano;

2} loriteri di valutazione (con particolare riferimeanto alle modalita di calcolo del FCDE)

b) le principall vocl dal conto del bilancio
c) lelenco analltico delle quote vincolate e accantonate nel risultato di amministrazione

d) gl eslti della verifica del crediti/ideblti con gli organismi partecipatl
e) Felenco delle garanzie princlpali o sussidiari prestate dall'ents

Nella relazlone sono illustrate ls gestioni dell'ente, | criter! di valutazions utilizzatl, nonché | fattl dl
rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'eserdizio,

pe AL

ONSIDERAZIONIE PROROSTE

In questa parte della relazione I revisori riportano, in base a quanto esposto in analisi nei punti
precedent|, e sulla base delle verifiche di regolarits amministrativa s contabile offetivate durante
l'esercizio lo oonsiderazion! e proposte tendentl a consegulre efficlenza ed economicltd della

gestlone.

L'Organo di revisione nel fornire all'organo politico dell'ente Il supporto fondamentale alla sua
funzione di Indirizzo e controllo per le sue scelte df polilica economica e finanzlarla evidenzia che
I'Ente dlovrebbe continuare Il processo Virluoso che mira al nel miglioramento nel rapport tra i diversi

seltor] al fine anche di una migliore programmazione,

Tenuto conto di tulto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la cortispondenza del rendiconto
alle risultanze della gestione e si esprime gludizio posltivo per I'approvazione del rendiconto

dell'esercizio finanzlario 2018.
| L'ORGANG DAREVISIONE
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